
Nº 233, terça-feira, 4 de dezembro de 2012188 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012120400188

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 31/2011, para execução in-
direta de prestação de serviços. PARTES: União, através do TRE-AP
e Conservação e Serviços Patrimoniais Ltda. Objeto: Altera a Cláu-
sula Quarta do instrumento principal, para fins de prorrogação con-
tratual por mais 12 (doze) meses. DATA DE ASSINATURA: em
13/11/2012. Signatários: Des. Raimundo Vales, Presidente do
TRE/AP, e Wagner Fernandes Campos de Resende, representante da
contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E

O R Ç A M E N TO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2012

Processo n. 339/2012-SAO/TRE/AM. Objeto: Registro de preços para
futura e eventual aquisição de Material Permanente (veículo auto-
motor). Sessão para recebimento de propostas, documentação e de-
mais procedimentos no dia 17/12/2012, às 14hs, na Sala de Reuniões
da Comissão Permanente de Licitação (CPL), localizada no andar
térreo da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, à
avenida André Araújo, n. 200, bairro do Aleixo. Os interessados
poderão retirar o Edital na sala da CPL, de segunda à sexta-feira, de
13hs às 19hs, ou pela Internet, no endereço: http://www.tre-
am.jus.br/licitacoes/pregao/. Informações: (92) 3663-2815.

Manaus-AM, 30 de novembro de 2012.
IERMAK MENEZES NINA

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 112/2012 - UASG 070013

Nº Processo: 189.640/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - RP visando
à eventual aquisição de material de processamento de dados Total de
Itens Licitados: 00028 . Edital: 04/12/2012 de 13h00 às 17h00 .
Endereço: 1. Avenida do Cab, Nr. 150 - Salvador o Paralela - SAL-
VADOR - BA . Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2012 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
17/12/2012 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: O edital encontra-se disponível para reprodução gráfica nos sites
www.comprasnet.gov.br e www.tre-ba.gov.br

ANA CLAUDIA ARAUJO PINTO
Pregoeira

(SIDEC - 03/12/2012) 070013-00001-2012NE000109

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 108/2012

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 1892352012. , publicada no D.O.U de 27/11/2012 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos diversos(
carrinho de expedição, painel eletrônico e seus acessórios) Novo
Edital: 04/12/2012 das 13h00 às 17h00 . Endereço: 1. Avenida do
Cab, Nr. 150 - Salvador o Paralela - SALVADOR - BA Entrega das
Propostas: a partir de 04/12/2012 às 13h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 20/12/2012, às 15h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

AMANDA ALMEIDA DO SACRAMENTO
Pregoeira

(SIDEC - 03/12/2012) 070013-00001-2012NE000109

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 100/2012 - UASG 070007

Nº Processo: 140111/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
material de consumo médico-odontológico Total de Itens Licitados:
00084 . Edital: 04/12/2012 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 .
Endereço: Rua Jaime Benevolo, 21 Centro - FORTALEZA - CE .
Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 14/12/2012 às
15h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 03/12/2012) 070007-00001-2012NE000001

PREGÃO Nº 109/2012 - UASG 070007

Nº Processo: 36220/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviço de instalação, locação e monitoramento 24 (vinte e quatro)
horas de sistema de segurança eletrônico para o prédio do depósito da
COMAP/SEALX, observando as condições e especificações do Edital
e seus anexos Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 04/12/2012 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua Jaime Benevolo,
21 Centro - FORTALEZA - CE . Entrega das Propostas: a partir de

04/12/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 17/12/2012 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br.

VALERIA MARIA CAVALCANTE
Pregoeira

(SIDEC - 03/12/2012) 070007-00001-2012NE000001

PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade. Objeto: inscrição de 1 (um) servidor no " Fórum de
Liderança Organizacional - Por que a Liderança Importa?" , a ser
realizado nos dias 6 e 7 de dezembro, em Curitiba/PR, com carga
horária de 16 horas. Contratada: MENDES & LOPES PESQUISA,
TREINAMENTO E EVENTOS LTDA - EPP. Fundamento: art. 25,
inciso II, combinado com art. 13, VI, da Lei n.º 8.666/93 e Processo
n.º 179.762/2012. Valor: R$ 2.580,00. Ratificado por: Rodrigo Ri-
beiro Cavalcanti, Diretor-Geral em exercício. Data: 30/11/2012. Co-
ordenadoria de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
DISTRITO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2012

Objeto: Fornecimento e instalação de persianas verticais. PA:
23.581/2012. Empresa vencedora: Carlos André Muller Teles ME.
VALOR TOTAL: R$ 32.900,00.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2012

Objeto: Prestação de serviços de telefonia fixa comutada STFC. PA:
28.312/2012. Empresa vencedora: Empresa Brasileira de Telecomu-
nicações S.A. - EMBRATEL. VALOR TOTAL: R$ 19.713,24.

Em 28 de novembro de 2012.
JULIANO EMANUEL DA CUNHA CASTELLO

BRANCO
Diretor-Geral
Em exercício

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Procedimento Administrativo nº 282742012. Objeto: locação de imó-
vel para abrigar o Cartório da 124ª Zona Eleitoral de Bom Jesus.
Contratada: Maria Paula de Arantes (CPF 640.804.471-91), repre-
sentada por Valdeir Cirilo Arantes (CPF 122.722.561-04). Funda-
mento legal: Art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93. Valor mensal da
contratação: R$ 1.292,74 (um mil, duzentos e noventa e dois reais e
setenta e quatro centavos). Ratificação da dispensa: em 26/11/2012,
por Desembargador Gilberto Marques Filho, Presidente do
TRE/GO.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
MARANHÃO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nº: 2012NE001751. Data de emissão: 29/11/2012. Espécie: Empenho
de despesa. Processo n.º 91.221/2012. (Pregão Eletrônico nº.
89/2012). Objeto: Serviços de organização de eventos para diplo-
mação dos candidatos eleitos nas eleições municipais de 2012. Valor:
R$ 19.910,00. Credor: Soluction Logística e Eventos Ltda. (CNPJ:
12941636/0001-17).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MATO GROSSO
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
O R Ç A M E N TO

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 49/2012 - UASG 070022

Nº Processo: 19720/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
Preços para futura e eventual contratação de empresa para forne-
cimento de material gráfico: calendários, banners e cartazes, con-
forme especificação constante do anexo I do edital. Total de Itens
Licitados: 00006 . Edital: 04/12/2012 de 08h00 às 17h00 . Endereço:
Av. Hist. Rubens de Mendonca, 4750 - Bosque da Saude CUIABA -
MT . Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2012 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 14/12/2012 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

GILVAN RODRIGUES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/12/2012) 070022-00001-2012NE000041

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MATO
GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. n.º 217/2012-SAF - Pregão 34/2012 - Termo Contratual n.º
82/2012 - OBJETO: fornecimento e instalação de cortinas, tipo per-
siana. Valor do contrato: R$ 7.447,36. Contratada: BARELA & VI-
NHOLI LTDA ME. CNPJ: 00.546.320/0001-41. AÇÃO
02.122.0570.20GP.0054. Nota de Empenho 2012NE000890. Assina-
tura: 31/10/2012.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 2, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 1/2012

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais
(TRE/MG), torna públicas as retificações a seguir elencadas, em vir-
tude da constatação de erros materiais no Anexo I do Edital nº. 1 -
TRE/MG, de 25 de outubro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União nº. 208, de 26 de outubro de 2012, páginas 211 a 219.

1. No conteúdo programático de Conhecimentos Bási-
cos/Normas Aplicáveis aos Servidores Públicos Federais, onde se lê:
"(...) Título II - Do provimento, vacância, Do direito de petição;
Título IV - Do regime disciplinar (Dos deveres; Das proibições; Da
acumulação; Das responsabilidades; Das penalidades; Do processo
administrativo disciplinar).", LEIA-SE: "(...) Título II - Do provi-
mento, Da vacância; Título III - Do direito de petição; Título IV - Do
regime disciplinar (Dos deveres; Das proibições; Da acumulação; Das
responsabilidades; Das penalidades); Título V - Do processo ad-
ministrativo disciplinar.".

2. No conteúdo programático específico do cargo de ANA-
LISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: ADMINISTRATIVA, onde se lê: "(...)
Organização dos poderes. (...)", "(...) Processo Administrativo: nor-
mas básicas no âmbito da Administração Federal (Lei nº 9.784/2009).
(...)", "(...) NORMAS APLICÁVEIS AOS SERVIDORES PÚBLI-
COS FEDERAIS (LEI 8.112/90) - Regime Jurídico dos Servidores
Públicos Civis da União e alterações: Das disposições preliminares;
Do provimento, vacância; do direito de petição. Do regime disci-
plinar: dos deveres e proibições; da acumulação; das responsabi-
lidades; das penalidades; do processo administrativo disciplinar.
(...)"

LEIA-SE:
"(...) Organização dos poderes: (...)", "(...) Processo Admi-

nistrativo: normas básicas no âmbito da Administração Federal (Lei
nº 9.784/1999 e alterações posteriores). (...)", "(...) NORMAS APLI-
CÁVEIS AOS SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS (LEI
8.112/90) - Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União
e alterações: Das disposições preliminares; Do Provimento, Vacância,
Do direito de petição; Do regime disciplinar (Dos deveres, Das proi-
bições, Da acumulação, Das responsabilidades, Das penalidades); Do
processo administrativo disciplinar. (...)".

3. No conteúdo programático específico do cargo de ANA-
LISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: JUDICIÁRIA, onde se lê: "(...) De-
creto-lei nº 201, de 1957 (...)", "(...) Das penas privativas de liberdade
e Das penas alternativas (Lei n.º 9.714/98). (...)"

LEIA-SE:
"(...) Decreto-lei nº 201, de 1967 (...)", "(...) Das penas pri-

vativas de liberdade e Das penas restritivas de direitos (Lei n.º
9.714/98). (...)".

4 . Na alínea "o" do item 13.4, onde se lê: "(...)o) Atestado
de aptidão física e mental (efetuado e atestado por um psiquiatra)
para o exercício do cargo, expedido pela Junta Médica oficial do
TRE-MG, mediante inspeção médica a ser realizada, na Avenida
Prudente de Morais, 320/1º andar, Cidade Jardim, Belo Horizon-
te/MG, após agendar, previamente, consulta pelo telefone (31) 3307-
1255, conforme disposto no item 14 deste edital; (...)"

LEIA-SE:
"(...)o) Atestado de sanidade física e mental para o exercício

do cargo, a ser expedido pela Junta Médica Oficial do TRE-MG,
mediante apresentação da documentação constante do item 14.2 deste
Edital, no ato da inspeção médica a ser realizada na Avenida Prudente
de Morais, 320/1º andar, Cidade Jardim, Belo Horizonte/MG, com o
agendamento prévio por meio do telefone (31) 3307-1255; (...)"

5. Ratificam-se as demais disposições contidas no Edital nº.
1 - TRE/MG, de 25 de outubro de 2012, mantendo-se inalterados os
dispositivos não alcançados pelo presente edital de retificação.

Des. ANTÔNIO CARLOS CRUVINEL

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE PENALIDADE

Processo PAD nº 1208257/2012; Espécie: Penalidade Administrativa;
Contratante: TRE/MG; Contratada: WMR Suprimentos de Informá-
tica Ltda., CNPJ nº 07.813.578/0001-06; Objeto: rescisão da con-
tratação relativa aos itens 4, 22 e 24 do Pregão Eletrônico nº 41/2012,
com o cancelamento da nota de empenho respectiva; e aplicação da
sanção de suspensão temporária de participação em licitação e im-
pedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de
28/11/2012 a 27/02/2013; Fundamento Legal: art. 78, I e 87, III, da
Lei nº 8.666/93 c/c Item 12 do Edital do Pregão Eletrônico.

Belo Horizonte, 3 de dezembro de 2012.
ELIZABETH REZENDE BARRA

Diretora-Geral

eulina.rocha
Retângulo




